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Anotace

RÁBOVÁ, Jana. Výšivka v současném oděvu. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2015. 70 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou tvorby kolekce moderních a originálních

společenských šatů, vycházející z prvků a znaků rokokového umění, s využitím autorské

strojové výšivky. V teoretické části popisuje dějiny výtvarné kultury v období 1735-1790,

dějiny odívání a zdobné prvky období rokoka. Detailněji líčí politické dění a panování

králů Ludvíka XV. a Ludvíka XVI. v 18. století ve Francii. Zabývá se životem přední

ikony francouzského dvora Marie Antoinette a poukazuje na současné módní návrháře,

kteří se touto královnou nechali ve svých dílech inspirovat. V praktické části se zabývá

procesem tvorby kolekce pěti oděvů, které jsou inspirovány uměním francouzského

rokoka, od výtvarné dokumentace - prvních myšlenek a nápadů, skic a návrhů, přes

technologii výroby, jako je vytvoření střihů, postup práce a popis modelů.
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RÁBOVÁ, Jana. Embroidery in contemporary clothing. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2015. 70 s. Bachelor Thesis.

The bachelor´s thesis deals with a topic of creating collection of modern and original

formal dress. This topic is bulit on characteristic elements of rococo art with use of original

machine embroidery. In theoretical part I describe the history of fine art from 1735- 1790,

the history of clothing and decorative elements of rococo. In detail I recount the political

events and the era of reign of Louis XV. end Louis XVI. during the 18th century in France.

This part also deals with the life of the main fashion icon of the French court- Marie

Antoinette and points out some contemporary fashion designers who were inspired by her

style. In the practical part I deal with the creative process of five dresses inspired by the

French rococo art. This part is supported with photographic documentation consisting of

the first ideas and sketches used technologies work progress model descriptions and of the

final result- realized models.
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Úvod

Jako téma moji bakalářské práce jsem si zvolila kolekci společenských oděvů

s výšivkou. Již od začátku jsem byla rozhodnuta inspirovat se uměleckým slohem a

vycházet z jeho charakteristických motivů a vzorů. Tato tématika mi přijde velice

zajímavá, a bylo tedy pro mě výzvou vytvořit kolekci šatů v novém a neotřelém pojetí.

Mým hlavním záměrem bylo vyvarování se námětům, které byly v módním světě

mnohokrát zpracovány. I z tohoto důvodu jsem uvažovala o slohu, který je sice široké

veřejnosti známý, ale ne však tolik rozšířený. Po přemítání nad jednotlivými styly jsem si

vybrala rokoko na francouzském dvoře, které dokonale splňovalo moje požadavky ve

všech směrech.

V teoretické části se zabývám inspiračními podněty, tedy dějinami rokoka a

dějinami odívání. Dále také královnou Marií Antoinette a módními návrháři, kteří vytvořili

šaty inspirované touto francouzskou ikonou. V praktické části popisuji proces tvorby celé

kolekce. Začínám u výtvarné dokumentace, která obsahuje veškeré myšlenky a nápady od

prvních skic až po definitivní návrhy. Dále se věnuji technologické dokumentaci, která

obsahuje postup práce a popis zrealizovaných oděvů.

Kolekce pěti společenských šatů nese název FLORAL POWER, tedy květinový

proud. Toto pojmenování získala kolekce především díky své květinové výšivce, která je

zdobným prvkem každého modelu. I přes to, že se tento motiv objevuje na všech

modelech, je každý jiného charakteru a s odlišnou atmosférou a náladou. Jednotlivé

modely jsou pojmenované podle charakterizující nálady: SPORTS POWER, ELEGANCE

POWER, ROMANTIC POWER, STRICT POWER, PLAYFUL POWER.

Hlavním cílem bakalářské práce je seznámení se s výšivkou, s jejími možnostmi a

uplatněním, charakteristickými vlastnostmi, využitím, kombinováním s jinými zdobnými

technikami.
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1 Rokoko - inspirační zdroj

Hlavním podnětem výběru byla královna Maria Antoinette, ikona francouzského

rokoka. Na motivy života této královny byl natočen film, který mě velmi zaujal a vnutil mi

myšlenky, abych se o tuto ikonu a celkově o celé období začala hlouběji zajímat.

V rokokovém slohu mě zaujal především charakteristický prvek zvaný rokaj, který si své

využití našel nejenom v architektuře, malířství, sochařství, ale také ve vznešené módě

šlechticů a zdobnosti panovnických dvorů. Rokaj byl pro mě tedy hlavní předlohou pro

zpracování výšivky na oděvu. Tento zdobný prvek jsem se snažila umírnit a vtisknout mu

současný charakter.

1.1 Obecná charakteristika

„Rokoko je nejatraktivnějším uměleckým hnutím mezi renesancí a impresionismem,

a zčásti právě proto se o něm obtížně píše. Upozorňovat na jeho půvab patří mezi klišé

moderní kritiky, rokoku jsou vlastní fantazie, vtip, citlivost a úsměvná lehkost. Na rozdíl od

baroku i od neoklasicismu, jež přišly dříve a zase později, je rokoko nemorální a intuitivní,

nikoliv didaktické a intelektuální. Nevyžaduje znalost složitých teoretických pravidel a

historického pořadí zobrazovaných scén, aby bylo možno těšit se z jeho umění. Hlavním

cílem rokoka je poskytovat smyslové uspokojení.“1

„Neustále si uvědomujeme, že umělecký čin je záměrný, že si sloh libuje

v předvádění, že nalézá uspokojení v dobře provedených věcech. Jde o postoje zejména

charakteristické pro období, které zdůrazňuje pěstování vztahů mezi lidmi a povyšuje je na

úroveň umění. K novým uměleckým frontám 18. stol. patří i takové, jež rozvíjejí

dorozumění mezi dvěma lidmi nebo nejvýše v malé skupině: konverzace, psaní dopisů,

komorní hudba, tanec, společenské způsoby i svádění. Rokoko tedy není uměním pro

veřejnost jako barok, ani uměním pro jednotlivce jako impresionismus, nýbrž uměním pro

kultivovanou společnost.“2

1 KITSON, Michael. Barok a rokoko. Praha: Artia, 1972, s. 123. Umění světa. ISBN 37-

009-72

2 KITSON, Michael. Barok a rokoko. Praha: Artia, 1972, s. 123. Umění světa. ISBN 37-

009-72
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 „Leč rokokový styl nelze s barokem ztotožňovat, třebaže z něho mnohé přejímá,

především nepravidelnost a dynamické, zvlněné linie. Je to vlastně projev jisté historicky

vymezené společnosti, a věrně tedy tlumočí myšlení a cítění, jež tuto společnost

charakterizují: zálibu v čínské exotice, galantnosti a ironii, smělost výrazu pramenící

z touhy po eleganci a jasnosti, zájem o drobné, přirozené věci.“3

Rokoko je umělecký sloh, který představuje další vývoj baroka. Mluvíme o období

v letech 1735 až 1770/1790. Ve Francii má rokoko charakter samostatného slohu. Ve

střední Evropě je označování rokoka jako samostatného slohu sporné, jelikož plynule

navazuje na baroko. Proto se často pro toto území používá termín pozdní baroko.

Francouzské označení rokoko vzniklo spojením dvou pojmů - rocaille (hromádka kamení)

a coquille (lastura). V prvních kresbách se objevují tvary inspirované podobou mořských

skalisek, na nichž jsou přichyceny chaluhy a lastury. Tyto tvary mívají diagonální osu,

neřídí se logikou a geometrií. Jsou asymetrické a vycházejí ze zvlněného profilu lastur

měkkýšů, které jsou zakončeny jakýmisi spirálovitými chocholy. Bývají kombinovány

s tvary jinými, například s rostlinami, s jejich větvením, s jejich stromkovitými a

uzlovitými prvky. Po objevení těchto tvarů, se hned začínají využívat na zlatnických i

keramických výrobcích. K táflování, u nábytku, sloužily dokonce i jako inspirace k

malířským kompozicím. Rokoko je chápáno hlavně jako dekorativní styl. Lehké, elegantní

ornamenty rokaje pokrývají stěny a klenby světských a sakrálních staveb. Roku 1730

nastává rozkvět, ten k nám přichází s lehkým zpožděním, a to kolem roku 1740. Každou

stavbu zdobí půvabně elegantní kudrlinkové ozdoby a rostlinné motivy ve zlaté a bílé

barvě. Ornamentika se dostává do architektury, malířství, sochařství, či kovářství.

Lyrismus modeluje stavby do klidných obrysů a ploch s jemným členěním stěn.

V životním prostředí nastává lehký tón, úsměvnost a zdobné měřítko. Tato výtvarná


[…]

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6.4 ROMANTIC POWER

Obrázek 26 Romantic power

Čtvrtým modelem jsou šaty. Ty se skládají z živůtku a sukně - tyto dvě části jsou

v pase všité do tvarovaného pásku. Oděv je zhotoven z krémového oděvního saténu.

Živůtek zdobí krémová plastická krajka a zlatá výšivka, která zdobí také dolní část sukně.

Živůtek je úzkého střihu, bez rukávů, téměř kopíruje postavu, jako u modelu

prvního. Je zhotoven ze dvou druhů materiálů. Prvním materiálem je oděvní satén

v krémové barvě, který slouží jako podkladový materiál a na něm je aplikovaná krémová

zdobná krajka. Horní okraj je tvarován do lodičkového výstřihu. Ramínka jsou silnější a

sahají až k ramennímu kloubu. Na živůtku jsou dva prsní výběry, které slouží pro lepší

vytvarování oděvu, boční švy a zadní středový šev. Celý dolní kraj živůtku je ozdoben

zlatou výšivkou s motivem obloučků.

Sukně, půlkolového tvaru, je dominantou celé kolekce. Pro umocnění objemu je

v pase vytvořených dvanáct pěticentimetrových protizáhybů. Mimo jiné plní také funkci

zdobnou. Dolní kraj šatů je ve dvou pětinách zdoben zlatou výšivkou květinového vzoru.

Živůtek a sukně jsou v pase přišity do pěticentimetrového pásku, v předním díle

tvarovaného do špičky. Středem zadního dílu je všito skryté šatové zdrhovadlo.
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6.5 PLAYFUL POWER

Obrázek 27 Playful power

Pátým modelem je overal s tvarovanou sukní. Ten se skládá z živůtku, kalhot a

kolové tvarované sukně. Všechny tyto části jsou v pase všity do tvarovaného pásku. Celý

oděv je zhotoven z krémového oděvního saténu. Dozdoben výšivkou v kombinaci krémové

a zlaté barvy.

Živůtek je úzkého střihu a téměř kopíruje postavu. Horní okraj je tvarován do

lodičkového výstřihu. Širší ramínka sahají až k ramennímu kloubu. Na živůtku jsou boční

švy a jeden zadní středový. Pro lepší vytvarování dva prsní výběry. V dolním kraji je našit

zlatý zdobný proužek, který zvýrazňuje pasovou linii.

Druhou součástí jsou kalhoty úzkého střihu, které kopírují postavu. Zhotoveny jsou

z krémového oděvního saténu. Mají dva boční, sedové a krokové švy. Zapínání je

umístěno ve středu zadního dílu. Kalhoty jsou po celé své ploše zdobeny krémovou a místy

zlatou florální výšivkou.

Sukňová část je kolového střihu a směrem k dolnímu kraji se zvlňuje, čímž nabývá

na objemu. V předním díle má sukně krátkou délku a směrem k zadnímu dílu se prodlužuje

až do lehké vlečky. Ta je dozdobena krémovou a místy zlatou výšivkou.
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 Živůtek, sukně a kalhoty jsou v pase všity do pěticentimetrového pásku, který je ve

středu předního dílu tvarován do špičky. Živůtek a sukně jsou do pásku všity po celém

obvodu. Kalhoty jsou k pásku přišity pouze v díle předním. Zadní část všitá není, důvodem

je kalhotové zapínání. Ve středu zadního dílu je patnácticentimetrový rozparek, který se

v horním kraji kalhot zapíná na knoflík a očko. Středem zadního dílu živůtku a sukně vede

skrytě všité zdrhovadlo.
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Závěr

Cílem mojí bakalářské práce bylo vytvoření kolekce oděvů inspirovaných historickým

slohem. V souladu s teoretickými podklady jsem navrhla oděvy, u kterých se základním

podnětem k tvoření stalo období rokoka.

Zásadní přínos mé práce vidím ve vkusném propojení tradičního rokokového umění s

mými představami. Ty jsou ovlivněny pocity, které jsem získala podrobným studiem dané

doby a znalostí současných módních trendů. Další přínos pak vidím v použití výšivky na

oděvu. Historickou podobu výšivky jsem konfrontovala s tvaroslovím výšivky v současné

oděvní tvorbě, co mě přivedlo k výsledné stylizaci výšivky vytvořené v mojí kolekci

oděvů.

Záměrem práce bylo vnést do kolekce současného oděvu nádech rokokového umění.

To se mi podařilo hlavně díky výšivce, kterou jsem zdobila části oděvů. Jelikož jsem pro

celou kolekci použila jednoduché střihy oděvu, je výšivka dominantou celé kolekce.

Dávala jsem do spojitosti prvky, které v rokoku nebyly, především jde o strojovou krajku,

strojovou výšivku a strojové šití. Dále kombinace bílé a černé.

Celá práce mi přinesla spousty nových znalostí a dovedností. Díky teoretické části, ve

které se věnuji rokokovému umění a panovníkům té doby mi přijde toto téma ještě

mnohem víc inspirativní než na začátku mé práce. Další inspirací do budoucna jsou pro mě

módní návrháři, kterým se v práci v menší míře věnuji. Nejen, že jsem obohacena o

spousty nových kolekcí, které jsem shlédla, přínos vidím i ve velice

zajímavých informacích o světově známých módních domech, které jsem při vyhledávání,

na největším módním internetovém portálu, style.com, přečetla.

Díky seznámení se s technologií a možnostmi strojové výšivky, která je v současnosti

velice oblíbeným zdobným prvkem návrhářů, se hodlám této technice i nadále věnovat.

Jelikož je módní průmysl přehlcen potiskovými vzory, které se nachází takřka na každém

oděvu, přijde mi využití výšivky zajímavější a originálnější. Jsou mi sympatické její

možnosti zhotovení, mluvím hlavně o vyhotovení strojové výšivky, ve které si koriguji

kresbu výšivkou dle své fantazie.
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