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Shrnutí a závěr:

Předložená kolekce společenských oděvů „Floral power“ inspirovaná uměním rokoka

představuje pět modelů – Sports power, Elegance power, Strict power, Romantic power, Playful

power. Společenské oděvy jsou bohatě zdobeny strojovou výšivkou, kterou autorka citlivě

komponuje přímo do tvarů střihu oděvu. Kompozici a dominanci výšivky modifikuje v závislosti

na charakteru jednotlivých modelů. Všechny realizované modely dosahují dobrou uměleckou

úroveň. Vynikají kvalitním řemeslným provedením a naznačují vysoký umělecký potenciál

autorky.

Jana Rábová pracovala na kolekci oděvů s nasazením a neváhala reagovat na nové podněty

v procesu navrhování i realizace společenských oděvů. Po nafocení kolekce oděvů ve fotoateliéru

se autorka rozhodla pro nafocení civilnějších fotografií, které bohužel v písemné bakalářské práci

z časových důvodů neuvádí.

Písemná práce je rozdělena do pěti kapitol, ve kterých autorka provází čitatele procesem

realizace výtvarného projektu od prvotních myšlenek, záznamů proměny a formování názoru na

danou problematiku, hledání inspiračních zdrojů, popisu tvorby návrhů modelů kolekce „ Floral

power“, popisu realizace jednotlivých modelů, technické dokumentace až po zhodnocení přínosu

předkládaného projektu. Text bakalářské práce je doplněn fotodokumentací, která umožňuje lepší

orientaci v dané problematice. Realizované oděvy a detaily výšivky jsou zdokumentovány

v příloze písemné práce. Fotografie jsou technicky zdařilé, bohužel přehnané líčení a úprava

účesu modelky netvoří s modelem stylově jednotný celek. Instalovaná fotografie sice odkazuje

na inspiraci rokokem, ale neprezentuje současnost oděvních kreací. Velkorysá zdobnost modelů

je v rozporu s vyumělkovaným účesem. Výjimku tvoří fotografie modelu Romantic power, kde

se může zvolený styl vnímat s nadsázkou. Písemná práce splňuje stanovené normy, i když je

vystavěna na minimální, lež dostačující odborné literatuře.

Bakalářská písemná a praktická práce Jany Rábové na téma „Výšivka v současném oděvu“

splňuje kritéria závěrečné bakalářské práce ve všech hodnocených bodech, proto ji doporučuji

k obhajobě.

Otázky:

1. Proč jste navrhla společenský oděv jenom pro ženy?

2. Pokuste se nám popsat vaši představu mužského oděvu.
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: výborně (1) = 30-24 bodů, velmi dobře (2) = 23-17 bodů, dobře

(3) = 16-10 bodů, nevyhovující (4) = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ nanejvýše v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky

práce. Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte třikrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Jeden

originál si ponechte a druhé 2 originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby .